
STADTRADELN Seeshaupt 2019  

Zahlen Daten Fakten 

 

+ 11,5 % der Einwohner + durchschnittlich mehr als 142 km je Teilnehmer + mehr als 16 km je Einwohner 

+ 94 % der Gemeinderäte waren mit von der Partie (allein die Gemeinderäte haben 2.706 km erradelt) 

Damit liegt Seeshaupt bei den Gemeinden unter 10.000 Einwohner in Bayern auf Platz drei, hinter 

Weßling und Karlshuld, die beide näher an der 10.000 Marke liegen! 

Voller Stolz können wir auf die mehr als einmalige Erdumrundung blicken. Sieger sind wir dabei alle, 

haben wir doch uns, dem Nachbarn, der Umwelt, der Gemeinde, der Gemeinschaft, unserem Ego, ... einen 

Dienst erwiesen. Diesen gemeinsamen Sieg feierten wir am Samstag 27. Juli um 11 Uhr zu Beginn des 

Künstlermarktes in Seeshaupt am Parkplatz neben der Schule. Wir würdigten die Leistungen der 

zahlreichen Teams, zogen unter allen erfolgreichen 367 aktiv Radelnden durch unsere Glücksfee die 

Hauptpreise, verteilten die Urkunden für die zahlreichen Sieger und Leistungsträger in den 

Sonderkategorien und hielten für jedes Team noch eine Überraschungstüte bereit.  

 

STADTRADELN Seeshaupt 2019

Platz Team
Geradelte 

Kilometer
km pro Kopf

Aktive 

Radelnde
kg CO2

1. Radsportfreunde Seeshaupt 11.018 848 13 1.565

2. Dorfentwicklung - Zukunft Seeshaupt 5.911 227 26 839

3. Kinderhaus Seeshaupt 5.329 161 33 757

4. Pfarrei St. Michael Seeshaupt 4.425 221 20 628

5. GrAS -Grüne Alternative Seeshaupt 3.896 186 21 553

6. Offenes Team - Seeshaupt 3.674 136 27 522

7. Grundschule Seeshaupt 3.382 28 122 480

8. edco/eventa - Der Radspezialist 2.978 331 9 423

9. südSee Kinder- und Jugendhaus 2.511 157 16 357

10. Seeshaupter Roche Radler 2.036 339 6 289

11. Ortsgestaltungs & Verschönerungsv 1.603 229 7 228

12. Umwelt-Gruppe Seeshaupt 1.554 82 19 221

13. Dorfbühne Seeshaupt 1.258 37 34 179

14. LUPACO 978 196 5 139

15. Kreissparkasse Seeshaupt 751 376 2 107

16. Rathaus Seeshaupt 642 214 3 91

17. Kindernest Seeshaupt 244 61 4 35

Summe bzw Schnitt 52.190 142 367 7413

Kilometer je Team



 

 

STADTRADELN Seeshaupt 2019

Platz Team
Geradelte 

Kilometer
km pro Kopf

Aktive 

Radelnde
kg CO2

1. Grundschule Seeshaupt 3.382 28 122 480

2. Dorfbühne Seeshaupt 1.258 37 34 179

3. Kinderhaus Seeshaupt 5.329 161 33 757

4. Offenes Team - Seeshaupt 3.674 136 27 522

5. Dorfentwicklung - Zukunft Seeshaupt 5.911 227 26 839

6. GrAS -Grüne Alternative Seeshaupt 3.896 186 21 553

7. Pfarrei St. Michael Seeshaupt 4.425 221 20 628

8. Umwelt-Gruppe Seeshaupt 1.554 82 19 221

9. südSee Kinder- und Jugendhaus 2.511 157 16 357

10. Radsportfreunde Seeshaupt 11.018 848 13 1.565

11. edco/eventa - Der Radspezialist 2.978 331 9 423

12. Ortsgestaltungs & Verschönerungsv 1.603 229 7 228

13. Seeshaupter Roche Radler 2.036 339 6 289

14. LUPACO 978 196 5 139

15. Kindernest Seeshaupt 244 61 4 35

16. Rathaus Seeshaupt 642 214 3 91

17. Kreissparkasse Seeshaupt 751 376 2 107

Summe bzw Schnitt 52.190 142 367 7413

Aktiv Radelnde

STADTRADELN Seeshaupt 2019

Platz Team
Geradelte 

Kilometer
km pro Kopf

Aktive 

Radelnde
kg CO2

1. RSF Seeshaupt 11.018 848 13 1.565

2. Kreissparkasse 751 376 2 107

3. Seeshaupter Roche Radler 2.036 339 6 289

4. edco/eventa 2.978 331 9 423

5. OGVS 1.603 229 7 228

6. Dorfentwicklung - Zukunft Seeshaupt 5.911 227 26 839

7. Pfarrei St. Michael Seeshaupt 4.425 221 20 628

8. Rathaus 642 214 3 91

9. LUPACO 978 196 5 139

10. GrAS -Grüne Alternative Seeshaupt 3.896 186 21 553

11. Kinderhaus 5.329 161 33 757

12. südSee 2.511 157 16 357

13. Offenes Team - Seeshaupt 3.674 136 27 522

14. Umwelt-Gruppe Seeshaupt 1.554 82 19 221

15. Kindernest Seeshaupt 244 61 4 35

16. Dorfbühne Seeshaupt 1.258 37 34 179

17. GS Seeshaupt 3.382 28 122 480

Summe bzw Schnitt 52.190 142 367 7413

Kilometer je Kopf



 

Seeshaupt in Bayern bei den Gemeinden bis 10.000 Einwohnern auf Platz 3 

 

Seeshaupt in Bayern bei den Gemeinden bis 10.000 Einwohnern mit 16,33 km/E auf Platz 2 

 

Gemeindrat Seeshaupt in Bayern bei den Gemeinden bis 10.000 Einwohnern auf Platz 4 

  

Platz Kommune Geradelte km
km/Einwohner*i

n
Radelnde kg CO2

Radelnde 

GR
% GR Leistung GR

1. Weßling im Landkreis Starnberg 79.833 14,42 365 11.336 4 19% 418

2. Karlshuld 63.230 10,9 179 8.979 18 86% 5.854

3. Seeshaupt 52.189 16,33 367 7.411 16 94% 2.706

4. Fuchstal im Landkreis Landsberg am Lech 43.864 12,55 120 6.229 5

5. Weil im Landkreis Landsberg am Lech 41.289 10,77 212 5.863 8

6. Utting am Ammersee im Landkreis Landsberg am Lech36.583 8 107 5.195 5

7. Baiersdorf 36.535 4,67 152 5.188 8

8. Glonn im Landkreis Ebersberg 35.750 6,75 347 5.076 10

9. Gerolzhofen 35.592 5,16 237 5.054 7

10. Igling im Landkreis Landsberg am Lech 35.114 13,55 182 4.986 1

km/

Einwohner*in

1. Thaining im Landkreis Landsberg am Lech 32.281 31,59 137 4.584 9

2. Seeshaupt 52.189 16,33 367 7.411 16

3. Unterdießen im Landkreis Landsberg am Lech 20.147 14,63 68 2.861 0

4. Weßling im Landkreis Starnberg 79.833 14,42 365 11.336 4

5. Apfeldorf im Landkreis Landsberg am Lech 16.007 13,8 44 2.273 1

6. Igling im Landkreis Landsberg am Lech 35.114 13,55 182 4.986 1

7. Finning im Landkreis Landsberg am Lech 24.117 12,79 93 3.425 3

8. Fuchstal im Landkreis Landsberg am Lech 43.864 12,55 120 6.229 5

9. Holzheim 21.834 11,37 133 3.100 4

10. Karlshuld 63.230 10,9 179 8.979 18

Platz Kommune Geradelte km Radelnde kg CO2 Parl.

Platz Kommune Absolute km
Gemeinderat 

Kilometer

1. Thaining im Landkreis Landsberg am Lech 32.281 314,2 100% 2828

2. Oberpframmern im Landkreis Ebersberg 25.255 278,4 100 4176

3. Karlshuld 63.230 238,9 86% 5.854

4. Seeshaupt 52.189 149,8 94% 2.706

5. Fuchstal im Landkreis Landsberg am Lech 43.864 61,9

6. Inning im Landkreis Starnberg 17.172 45,1

7. Weil im Landkreis Landsberg am Lech 41.289 41,4

8. Kleinostheim 17.800 39,5

9. Glonn im Landkreis Ebersberg 35.750 37,2

10. Baiersdorf 36.535 33,6



Wir sagen auf diesem Weg nochmal DANKE 

+ bei allen Radler*innen für die tolle Leistung beim RAD-Begehren, RAD-Erfahrung, RAD-Fest, 

STADTRADELN 

+ beim Gemeinderat für die Entscheidung zugunsten STADTRADELN, der Anschubfinanzierung und dem 

aktiven Mittreten einschließlich aller Bürgermeister 

+ bei unseren (finanziellen) Unterstützern Haustechnik Stuffer, Ingenieurbüro Blankenhagen & Cohrs, 

Grüner wird's immer Gartenbau Andreas Rilk, Bauen im Detail Erwin Leipnitz 

+ bei der Gemeindeverwaltung für die Beseitigung möglicher Stolpersteine und das beispielhafte Mitradeln 

+ bei den Print-Medien für die Ankündigungen und Terminerinnerungen und der Dorfzeitung Seeshaupt für 

den ausführlichen Zwischenbericht 

+ bei den Lehrer*innen der Grundschule für den tollen radfahrenden Projekttag und die persönlichen 

Streckenrekorde 

+ beim Kinderhaus Seeshaupt und seiner Leitung Brigitte Loth für den super Schneeballeffekt und die 

Promotion durch beispielhaftes Selber Machen 

+ bei unserem Schirmherrn Fritz Stuffer, der uns in zahlreiche RAD-Varianten rund um Seeshaupt 

eingefahren hat 

+ bei den zahlreichen elektronischen und persönlichen Rückmeldungen - das Lebenselexier für 

Koordinatoren (siehe auch unter stadtradeln.de/seeshaupt ... Presse) 

+ bei der Dorfentwicklung Seeshaupt mit dem Arbeitskreis Seeshaupt mobil für die tatkräftige 

Unterstützung seit Anfang des Jahres 

+ den vielen helfenden Händen, ohne die trotz elektronischer Unterstützung sich kein Rad für 

STADTRADELN Seeshaupt gedreht hätte (Danke, Petra, Sonja, Matthias, Manfred, Reinhard, Uschi, 

Susanne, Clara, Hannah, Katharina, Horst, Kathrin, Daniela, Max, Wolfgang und deren zahlreichen 

Helfershelfern). 

Schön war's. Tretet weiter kräftig in die Pedale! 

Wenn ich darf melde ich mich wieder im Herbst mit dem Gesamtergebnis STADTRADELN und einem 

Winterprogramm für Radler ;-) Lasst euch überraschen! 

es grüßt menschenfreundlich mobil 

Norbert Hornauer 

Koordinator STADTRADELN Seeshaupt 

Norbert Hornauer | Seeshaupt mobil | 82402 |Pfarrer-Behr-Weg 13 a | T: 08801 915486 | 

n.hornauer@gmx.de  | www.zukunft-seeshaupt.de/arbeitsgruppen/seeshaupt-mobil/ 

  

http://www.zukunft-seeshaupt.de/arbeitsgruppen/seeshaupt-mobil/


Hier kommen noch die Original-Töne: 

Guten Morgen Herr Hornauer, meine Kollegin und ich sind heute erstmals von Weilheim nach Seeshaupt mit 

dem Rad gefahren. Und ich muss Ihnen sagen, es hat echt total viel Spaß gemacht. Als wir hier angekommen 

sind hat es im Hof nur so gewuselt vor lauter Radelfahrern und es stand nur ein einziges Auto im Hof. Täglich 

wird hier im Haus der Tagessieger bekannt gegeben und inzwischen radeln sämtliche Männer mit dem Ziel, „die 

Chefin einzuholen“ so berichten es die Frauen und Mitarbeiterinnen. Wir haben alle einen mords Spaß. Für 

meine Kollegen habe ich bis Dienstag ein E-Bike ausgeliehen, auf dem jeder mal in der Früh zur Arbeit kommen 

kann und wer möchte kann auch mal mit meinem Rad fahren. 

Im Team schaut jeder wo der andere inzwischen steht und statt ins Auto zu steigen fährt jeder mit dem Rad, nur 

um nicht Schlusslicht zu werden. Neben Fitness und Klimaschutz also auch Teambildung. Vielen Dank also an 

Sie, dass Sie mit diesem Thema so hartneckig an mir drangeblieben sind. 

Viele Grüße - Eine engagierte Unternehmerin in Seeshaupt 

Regen die ganze Nacht - um 4 Uhr hört er auf - um 5:30 treffen sich drei Unentwegte am Bürgerplatzl und 

starten einmal um den See, Wolkenverhangen, Regenreste, Pfützen, zum Teil naß von unten und oben - und mit 

jedem Kilometer wird es heller, freundlicher, das Ostufer immer im Blick - Halbzeit Kaffeepause in Starnberg - 

langsam wird die Zugspitze sichtbar - Wege voller Sturmschäden - freundliche Zeitungsausträger - noch lauter 

entspannte Autofahrer - nach 3 Stunden zurück in Seeshaupt - blauer Himmel - ubn 

STADTRADELN ist eine unglaublich tolle Aktion […] für Seeshaupt; Es macht so viel Spaß, ist verbindend über 

alle Kreise hinweg und motiviert eigentlich auf allen Ebenen...  

Hallo Norbert, es soll ja Menschen geben, die vor lauter Arbeit nicht zum Radfahren kommen. Mann/Frau kann 

ja auch in die Arbeit radeln. J Ein nach Feierabendtour glücklicher Radler. 

Radwandertag der Grundschule dank RAD-Erfahrung fast ohne Probleme - Eine begleitende Mutter 

Im Frühtau um den königlichen See - Schön wenn einem bekannte STADTRADLER entgegenkommen! - Ein 

radelnder Koordinator 

Radfahren im Pfaffenwinkel - Absolute Variation - Berge, Täler, Seen, asphaltierte Nebenstrecken, Panorama, 

Gastlichkeit - Max fällt auch nach 20 Jahren noch eine neue Variante ein - Ein Radsportfreund aus Seeshaupt 

War echt klasse mit euch! Danke für die Tour! Schön, dass ich dabei sein durfte! - Trotz Regentropfen :-) 

Lieber Captain, dank STADTRADELN habe ich die Kurzstrecke mit dem Rad im Ort entdeckt - Danke! - Eine 

Seeliebhaberin 

Dank App erkenne ich nun, wieviel Kilometer ich innerorts mit dem Rad fahre - Ein Alltagsradler 

Bislang war GR die Abkürzung für GemeindeRat - Jetzt fährt es einfach als GernRadler ;-) 

Dorfzeitung verteilen - Natürlich mit dem RAD 

Der schnellste Weg zum Fußballplatz? - Mit dem RAD 

Seit mein RAD vor dem Haus steht, fährt es öfter! 

Mit dem RAD zur Physio - Da bin ich viel geschmeidiger! 

Genuß-Radeln = Wirtschaft am Weg (mf) 

Radelfahren verleiht Flügel (usm) 

Er kam, sah König Ludwig und war platt [der Reifen!] 

Naturstreifzug RAD-Fahren - Ganz nah dran - Inspiriert von www.geh-du-vor.de 

Herzlichen Dank liebes STADTRADELN - Habt mich aufs RAD zurückgeholt ... Super! 

  

http://www.geh-du-vor.de/


 

Siegerehrung am Künstlermarkt 

Und hier alle Kilometerergebnisse ohne Namen in einer langen Reihe. Viel Spaß beim Zusammenzählen! 

1.946,0; 1.321,4; 1.303,0; 1.046,0; 1.035,2; 1.001,3; 961,3; 861,4; 843,7; 771,5; 757,9; 747,5; 700,0; 691,0; 

652,2; 636,5; 605,0; 605,0; 598,0; 597,5; 596,0; 581,0; 576,2; 574,3; 538,0; 532,0; 528,2; 511,3; 511,0; 504,0; 

496,9; 483,5; 483,0; 481,0; 453,5; 438,0; 416,0; 414,0; 410,0; 400,0; 395,0; 364,0; 364,0; 340,0; 338,3; 336,9; 

332,0; 326,8; 326,0; 324,0; 324,0; 321,0; 317,4; 314,9; 314,8; 313,7; 311,0; 299,0; 295,0; 293,0; 291,0; 283,0; 

282,0; 280,0; 275,0; 270,2; 270,0; 270,0; 266,0; 263,0; 258,9; 257,0; 254,4; 251,7; 244,0; 241,5; 236,5; 234,5; 

233,0; 227,0; 218,0; 215,6; 214,2; 214,0; 211,0; 209,1; 208,0; 206,0; 203,3; 200,0; 198,3; 197,8; 188,8; 184,1; 

178,0; 171,0; 171,0; 171,0; 165,3; 165,0; 164,1; 162,4; 161,9; 158,3; 157,0; 149,6; 148,0; 146,4; 141,7; 140,0; 

139,5; 139,4; 138,2; 138,0; 138,0; 135,1; 134,0; 132,0; 127,0; 125,6; 123,0; 120,0; 120,0; 119,0; 119,0; 116,0; 

114,6; 114,0; 113,8; 113,1; 112,4; 110,4; 110,1; 110,0; 107,5; 107,0; 106,7; 106,0; 105,0; 104,0; 99,0; 98,8; 98,0; 

97,0; 97,0; 95,3; 94,0; 90,0; 89,0; 85,0; 81,3; 81,1; 77,0; 75,6; 75,0; 72,0; 69,5; 68,1; 68,0; 67,3; 64,5; 61,0; 61,0; 

60,2; 60,0; 60,0; 58,7; 57,1; 57,0; 56,0; 55,0; 53,5; 51,0; 51,0; 49,6; 47,0; 45,5; 44,1; 44,0; 44,0; 44,0; 41,4; 39,1; 

38,7; 38,0; 37,0; 36,3; 36,0; 36,0; 35,4; 35,1; 34,7; 34,4; 34,0; 33,5; 30,0; 30,0; 30,0; 29,8; 28,4; 26,4; 23,1; 22,4; 

22,1; 21,0; 20,0; 20,0; 20,0; 19,0; 18,9; 17,5; 16,0; 14,0; 12,5; 12,0; 12,0; 12,0; 12,0; 10,0; 9,5; 9,0; 8,0; 4,0; 1,8; 

  



 

 

 



 


